Mit:

Mitte in Alcidem feram, Que mihi satis, ignara vinci. Commoda effugiem mihi, parem dolori. Non capis peccus minas. Quid excusis telluris extrema sinus, Orbemque versas? Quid rogas Diem malæ, Omnes in isto peccore inventas feras, Quas timeat.

Senec.

Perpropre cadent (vires patre & filio, sacrificaturo, & sacrificando) quæ apud eundem in Hercul. farent. Act. 4. v. 1038.

Consumma sacrum.

Stat ecce ad aras hostia: expectat matum Cervice prona. Prebeo, occorro, insequor, Macra, Quid hoc est? Errat acies luminum, Visusque moror hebetat? An video Herculis Manus trementes? Vultus in fonnium cadit, Et fessa cervix capite summis labat Flexo genu.

Idem.

Procul sit Ethnicus. Audiatur Zeno Veronenis. O novum spectaculum, ac verè Deo dignum! Diffinire difficile est, utrum sit patientior sacerdos, an victrix? Non percussoris, non percutiendi variat color, non membra tremore vibrantur, non demissi, non torvi sunt oculi: nemo rogat, nemo trepidat, nemo se excusat, nemo turbatur. Hæc ille Sermon. 1. de Abrab. & etiam Basil. Selenc. Orat. 7.

Zeno Ver. Virtus abrahe, & Isaac quantal

27 Quem diligis. Filium & magis filium dilectionis tuæ, quam conditionis, amantissimum, & amabilem. Collige (inquit hic Caeteranus) conditiones tres præter nomen proprium Isaac. Primam à natura: Filium tuum. Secundam, ab electione divina: Unicum tuum. Tertiam, à vehementia amoris: Quem diligis. Ac si apertius dixisset: Non obstantibus his omnibus, fac quod præcipio. Hæ enim voces iterantur, ut explicetur filius: siquidem præpescipius pro filio intelligitur Dilectus, sicut e contra, ut notavimus supr. Homer. in Batrach. Qui tertius erat dilectus (filius) mihi & matri incluta.

Caict.

Dilectus pro filio. Homer.

Baruch. 4. 16. Adduxerunt dilectos vidue: hoc est, gnatos, quapropter addit: Et à filiis unicam desolaverunt, Ierem. 11. 15. Quid est, quod dilectus meus (nimirum filius meus) in domo mea fecit scelera multa? & alibi saepe. Quia interdum plus diligitur, qui necdum extra patriam potestatem; dicitur filius dilectus, vel filius familiaris, ut apud Plantum in Capt. Act. 2. Scen. 2. v. 22.

Quid filius familiaritè

Non multum fuit molesta servitus: Nec mihi secus erat, quam si essem filius familiaris.

Plaut.

28 Isaac iam quod antonomastice dixerat, exprimit. Stylus etiam communis apud Profanos. Ovidius lib. 1. Metam. Fab. 6.

Cur postea ista nominatur Isaac Ovid.

Quem pater ut summa vidit Saturnius arce Dignas Iove concepit iras.

Appellat proprio nomine, quem designaverat antonomastice. Aliquando prius exprimitur nomen, & subinde pronominationo. Ut idem ibid. lib. 3. Fabul. 3.

Si maxima Iuno Ritè vocor, perdam. Si me gemmantia dextra Sceptra tenere decet; si sum regina, Iovisque Et soror & coniux.

Idem.

Idem Senec. in Hercul. Furent. Act. 1. v. 1. Haud aliter hic post antonomasiam nominatur Isaac. Filij nomen addit (ait Ambrosius, ubi dudum) ad vim necessitudinis & amoris. Ideo dicitur tentatio: igitur plura retrahentia; & ut opere compleret facinus, multa & in superabilia superanda. Mira Patriarchæ tentatio (inquit Zeno ubi sup.) qua, aut sacrilegium faceret, si contemneret Deum; aut crudelem, si occideret filium. Tentatio, non ut in malum inducitur (de quo vide D. Thom. 1. p. q. 114. art. 2. in corp. & alij in loc.) nec ut Deus cognosceret, an Abraham faceret; sed ut Patriarchæ virtutem sibi notam, alij ostenderet. Quare apud Symachus pro Tentavit, legit: Glorificavit Abraham.

Antonomasia. Ambros. Zen. Ver.

Abraha tentatio glorificatio fuit.

29 Vade in terram visonibus. Hoc est in Salem, in montem Moria: Hebr. Moriath. seu Moriath. Ibi umbra, ubi lucebit veritas, quia ut vidimus num. 14. ibi Isaac immolatus, ubi Christus crucifixus. Quare dicitur, quod hic v. 14. Abraham locum, ubi erat aries Tom. 11. Taut.

Oo

Inf.

Quid ter
ra visio
nis, &
quan?

fuisse & pro Isaac, Appellavit, Dominus videt: unde usque hodie dicitur: In monte Dominus videbit. Hebraei mutatis punctis Ierax, pro Iire, passivum faciunt. Pro Videbit, videbitur: hoc est, Christus videbitur mortuus, ubi fuit Isaac ligatus. Ingeniosum quidem, sed ut voluntarium, litteræ ineptum. Alij asserunt Terram visionis ab eventu dictam; quia post triduum Abraham vidit columnam ignis de caelo descendentem, & locum sacrificij designantem. Consule Pererium hic num. 34. Hinc Aquila legit: Vade in terram lucidam: & Hieron. Interram illuminantem, & lucentem.

Aquil.
Hieron

Cur
Isaac in
holocaustum?

30 Et offeres in holocaustum. Non intelligas, ut Ieptæ filiam, cuius sacrificium aliqui, ut diximus num. 4. interpretati sunt, eò quod natam recluserit, destinatam morti civili secretam à communi confortio, vel illa votum castitatis vovendo: nec quòd Isaac, uti postea Nazareni, sacratu Domino diceretur; sed verba uti sonant. Offeres: id est, iugulo sacrificabitur vita Isaac, nec alius offeret pro te, sed tu, & filium tuum, quem diligis. Quin etiam non solum offeres, sed in holocaustum, quo in sanam carnes abibunt & ossa. Totum mihi, tui & tibi nec memoria remanebit.

Verseus

31 Versiones penè in dictis expressæ. Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, &c. Hebr. Tolle tibi nunc filium unicum illum, quem dilexisti Isaac. Ar. Mont. & Origen. Accipe filium tuum charissimum. Procop. Amantissimum. Haye. Dulcissimum dilectionis. Tigrin. Unicum tuum illum, quem unice amas. Sept. Filium tuum dilectum Perf. Cape nunc dilectum filium. Rabb. Ionath. Accipe nunc filium tuum, quem tu diligis. Hæc de litera textus. Ad mores igitur.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog.
Hæc est

1. Tolle, post Vade: ut præcepto respondens, primo respondeas actione.
2. Tolle tibi filium: modo iure proprietas, dum mihi consecras.
3. Tolle, & Accipe: igitur ubi filij sit oblatio, erit oblatio pro filio.
4. Tolle tu: ut oblatio per te amoris insigne sit.
5. Tolle nunc filium, ut filij amor cognoscatur, quia nunc tollitur.
6. Unigenitum tolle tu: ut constet pectoris

- fortitudo, dum sacrificium fiat ex unico, & dilecto, & coram te.
7. Unigenitum, quem diligis, offeres: etenim si offers unigenitum, diligis.
8. In terram visionis: spectabilis utique visio, ubi sit sacrificium de privilegio.
9. Ibi offeres, & gaudebis: quippe ibi invenies instrumentum salutis.
10. Ibi offeres, & glorificaberis: cum videris summè plaudì instrumenta preclara successoris.

DIDASCALIA PRIMA:

Perfectè obediens nec intentionem discuit, nec præcepta discernit.

Gregor.
Magna

Gen. 22
a.

In obedi-
entia ig-
norantia
summa
scientia.

Nome est Magni Gregorij in 1. Reg. lib. 4. Magna re verè obediencie perfectio, quæ fuit præstantissimè in Abrahamo. Percurramus singula. Tolle filium tuum, & vade. Ubi? In terram visionis. Id est, videndam. Cur non indicat? Ut magis obediencia clarescat. Si sciret? Ut magis obediencia clarescat. Si sciret ubi, pergendum, sciret: & tunc scientia obedienciam offuscaret: etenim pulchritudo obediencie devensatur, dum aliud præter obedire, scitur. Dum prævalet in obediencie ratio, lævescit obediencie perfectio; igitur consilij proprij ignorantia est in audire præstantissima scientia. Vade in terram visionis. Ubi videnda terra? Vadat: videbit, si quò vadit (modò vadat) ignoraverit: si qui-

dem in obediencia micat maximum quod sic, progredi & nescire quò. De Luna dicitur à Picinello in Mund. symb. lib. 1. cap. 8. num. 262. Non errat errando. Aptius quadrat obediencie, quàm Lunæ, in qua rectum ad errore: haud aliter Abraham, dum nescit, ut obediat, quò pedem dirigat: igitur cum obediencia sit instar navis, qua vehitur sine labore ratio obediencie; fuit Abraham obediencie utilitas in incommodo, dum pervenit ad illam etiam errando.

2 Vade. Vadit: sed quò vadit, nescit. Hoc est obediencie signum, habere scilicet, & nescire progressum. Meditatio in mortem impellit errantem vagabundum obediencia. Qui nescit nisi obedire, semper tendit ad

Picinell

Cur Lau-
na symb.
in obe-
dientia?

Symbola
obedi-
entia: spe-
culum,
& Echo.

Psal. 67. 34.

Echo
imago
vocis.

Haud
discernit
in præ-
ceptis ni-
si præcep-
ta.

Perfectio
obedi-
entia: notè
est actio-
ne.